
quinta-feira, 24 de janeiro de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
CONSIDERANDO que a Empresa AUTO ESCOLA SUDESTE LTDA, 
CNPJ Nº 02.732.166/0001-28, nome de fantasia CFC SUDESTE, 
não cumpriu o estabelecido na Portaria Nº 1912/2007/DG/
PROJUR, em seu artigo 4°, §§ 3° e 4°, pertinentes à Renovação 
Anual de Registro do Centro de Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art. 1.º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
SUDESTE, registrado sob o nº 812, com atuação no município 
de Marabá/PA, em tudo observado a Legislação em vigor.
Art. 2.º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a solicitação e os 
documentos necessários à Renovação Anual do CFC, conforme 
Portaria Nº 1912/2007 DG/PROJUR.
Art. 3.º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art. 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 14 de janeiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 105/  2008-DUR/CDRH, DE 22.01.2008

SERVIDORES:
CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA (DAS-4)
PAULO ROBERTO REIS DE ALMEIDA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 22 a 27/01/2008
DESTINO: Breves
OBJETIVO: A fim de realizar vistoria técnica e patrimonial no 
prédio da Agência daquele Município.

PORTARIA Nº 107/2008-DUR/CDRH, DE 22.01.2008
SERVIDOR: LUIZ DIOGO DA ROCHA PEREIRA (ASSESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 23 a 30/01/2008
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: A fim de realizar as atividades funcionais durante 
ações de fiscalização naquele Município.

PORTARIA Nº 108/2008-DUR/CDRH, DE 22.01.2008
SERVIDOR: PEDRO FURTADO PINHEIRO JÚNIOR (ADM/01)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 14/01 a 12/02/2008
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: A fim de conduzir a Comissão de Sindicância para 
efetuar diligências naquele Município.

PORTARIA Nº 111/2008-DUR/CDRH, DE 22.01.2008
SERVIDOR: FERNANDO JOSIAS DA COSTA LEAL (ADM/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 08/01 a 06/02/2008
DESTINO: Oriximiná
OBJETIVO: A fim de realizar atividades nas áreas de veículo e 
habilitação na Agência daquele Município.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 106/2008-DUR/CDRH, DE 22.01.2008
Nome: CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA
Cargo: DAS-4
Valor do Suprimento: R$- 500,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 300,00
339036 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da DATA DO re-
cebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 109/2008-DUR/CDRH, DE 22.01.2008
Nome: PEDRO FURTADO PINHEIRO JÚNIOR
Cargo: ADM/01
Valor do Suprimento: R$- 2.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.500,00
339036 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da DATA DO re-
cebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Nº do Convênio: 002/2005.
Nº do Termo Aditivo: 3º.
Partes: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
- DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e JUSTIÇA 
FEDERAL/SECÇÃO JUDICIÁRIA DO PARÁ, CNPJ/MF nº. 

05.421.948/0001-34.
Onde se Lê: Data de Assinatura 08/01/2008.
LEIA-SE: Data de Assinatura: 16/01/2008.
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 113/2008-DUR/CDRH, DE 23.01.2008

SERVIDOR: AROLDO JOSÉ REIS RODRIGUES (ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½.
PERÍODO: 14 a 16/01/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: A fim de participar de treinamento na Sede deste 
Departamento.

APOSTILAMENTOS
APOSTILAMENTO Nº 001/2008.

CONVÊNIO: Nº 36/2007.
PARTES: SESPA / PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
OBJETO DO CONVÊNIO:  Repasse de recursos financeiros como 
forma de co-financiamento das ações de saúde a serem de-
senvolvidas nas comunidades ribeirinhas limítrofes dos municí-
pios de Bagre, Melgaço e Portel.OBJETO DO APOSTILAMENTO: 
Adequar a dotação Orçamentária prevista na Cláusula Quarta 
do Convênio nº 36/2007 para o exercício de 2008,  que passa-
rá para a Funcional: 902611; Elemento de Despesa: 3340-41; 
Fonte: 003
DATA DO APOSTILAMENTO: 15/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública

APOSTILAMENTO Nº 001/2008.
CONVÊNIO: Nº 101/2007.
PARTES: SESPA / PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
OBJETO DO CONVÊNIO:  Repasse de recursos financeiros como 
forma de co-financiamento das ações de saúde a serem desen-
volvidas no município em referência.OBJETO DO APOSTILA-
MENTO: Adequar a dotação Orçamentária prevista na Cláusu-
la Quarta do Convênio nº 101/2007 para o exercício de 2008,  
que passará para a Funcional: 902611; Elemento de Despesa: 
3340-41; Fonte: 003
DATA DO APOSTILAMENTO: 21/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública

APOSTILAMENTOS
APOSTILAMENTO Nº 001/2008.

CONVÊNIO: Nº 109/2007.
PARTES: SESPA / ASSOCIAÇÃO PARAENSE DOS 
PORTADORES COM DEFICIÊNCIA-APPD.
OBJETO DO CONVÊNIO:  Repasse de recursos financeiros por 
parte da SESPA a APPD, como forma de co-financiamento das 
ações de saúde para garantir o acesso do direito à saúde das 
pessoas deficientes.OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a 
dotação Orçamentária prevista na Cláusula Quarta do Convê-
nio nº 109/2007 para o exercício de 2008,  que passará para a 
Funcional: 902611; Elemento de Despesa: 3350-41; Fonte: 003
DATA DO APOSTILAMENTO: 18/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO Nº 001/2008.
CONVÊNIO: Nº 143/2007.
PARTES: SESPA / COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS 
DE SAÚDE DO PARÁ.
OBJETO DO CONVÊNIO:  Repasse de recursos financeiros para 
o fortalecimento do Colegiado de secretários Municipais de Saú-
de do Estado do Pará.OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a 
dotação Orçamentária prevista na Cláusula Quarta do Convê-
nio nº 143/2007 para o exercício de 2008,  que passará para a 
Funcional: 902611; Elemento de Despesa: 3350-41; Fonte: 003
DATA DO APOSTILAMENTO: 15/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública

APOSTILAMENTO Nº 001/2008.
CONVÊNIO: Nº 70/2007.
PARTES: SESPA / OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA 
- HOSPITAL DAS BEM AVENTURANÇAS.
OBJETO DO CONVÊNIO:  Repasse de recursos financeiros como 
forma de co-financiamento das ações de saúde a serem desen-
volvidas no Hospital das Bem Aventuranças no município de Vi-

seu.OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamen-
tária prevista na Cláusula Quarta do Convênio nº 70/2007 para 
o exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 902611; 
Elemento de Despesa: 3350-41; Fonte: 003
DATA DO APOSTILAMENTO: 15/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública

APOSTILAMENTO Nº 001/2008.
CONVÊNIO: Nº 86/2007.
PARTES: SESPA / INSTITUTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL MIGUEL CHAMON
OBJETO DO CONVÊNIO:  Repasse de recursos financeiros para 
viabilizar as ações de saúde para atendimento a população ca-
rente do município de Curionópolis e região.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentá-
ria prevista na Cláusula Quarta do Convênio nº 86/2007 para 
o exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 902611; 
Elemento de Despesa: 3350-41; Fonte: 003
DATA DO APOSTILAMENTO: 15/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º TA.
Nº do Contrato: 019/2005.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para prestação 
de serviços, como intermediária, no fornecimento parcelado de 
ticket-alimentação para servidores desta SESPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 225.432,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 009/2005.
Partes: SESPA / EMPRESA AMAZON CARD´S LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
contrato por 30 (trinta) dias.
Valor: R$ R$ 18.786,00.
Data da Assinatura: 04/01/2008
Vigência do Aditamento: 06/01/2008 a 04/02/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 906004; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0103000.
Ordenador Responsável: Halmélio Alves Sobral Neto - Secretário 
Executivo de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º estabelecer supressão no percentual de 
20% no valor do contrato; 2º prorrogar a vigência do contrato 
por 12 (doze) meses; 3º prorrogar a vigência do contrato 
por 12 (doze) meses e acrescer 25% no valor do contato; 
4º prorrogar a vigência do contrato por 02 (dois) meses; 
5º Prorrogar a vigência do contrato por 03 (três) meses; 6º 
Prorrogar a vigência do contrato por 30 (trinta) dias.
Endereço do Contratado: Rod. Arthur Bernardes, 605 - 1º 
andar, sala 16 - Telégrafo - Belém - PA.
Data da Publicação: 24/01/2008

PORTARIAS
GABINETE DO SECRETARIO

ERRATA DE PORTARIA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA Nº 1315 QUE CEDEU 
O SERVIDOR CARLOS HAROLDO COSTA JUNIOR, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: 01.07.2007
LEIA-SE: 01.08.2007
PUBLICADA NO DOE 31.039/01.11.2007.

PORTARIA Nº 034 DE 21 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº., de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ELECILDA PEREIRA DE 
CARVALHO, matrícula nº 54189976/1, cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, para responder pelo 1/UR PSICO SOCIAL, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 21.01.2008.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 058 DE 14 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº., de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
RESOLVE:
CEDER, a contar de 14.01.2008, ao INSTITUTO DE 
ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO PARA, o(a) servidor(a) MARIA DAS GRACAS LOPES 
GONCALVES PORTO, matrícula nº 78093/1, cargo de MEDICO, 
lotado(a) no 1/CS GUAMA, sem ônus para a SESPA.


